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WSTĘP 

Szanowni Państwo 
 
W imieniu Partnerstwa Krajowego Związku Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych oraz 
Combidata Poland Sp. z o. o. pragnę podziękować za przybycie na organizowane przez nas 
szkolenie. Mam nadzieję, że Państwa udział jest wynikiem coraz powszechniejszego na polskiej wsi 
zainteresowania prowadzeniem gospodarstwa przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii i 
rozwiązań organizacyjnych. 
Krajowy Związek Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych był, jest i będzie motorem napędowym 
zmian powodujących wprowadzenie nowych technologii, rozwiązań organizacyjnych i prawnych na 
wsi, czego efektem powinna być jakościowa zmiana w pracy i życiu milionów Polskich Rolników i 
członków Ich rodzin.  
Poprzez upowszechnianie i wdrożenie  nowych technologii pragniemy doprowadzić do sytuacji, w 
której Polski Rolnik w nieodległej perspektywie czasowej dorówna komfortem pracy  i poziomem 
materialnym swojej rodziny rolnikom w wysokorozwiniętych krajach Unii Europejskiej.  
Do upowszechniania tej strategii Krajowy Związek Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych  
korzysta ze  wsparcia Partnerów – Liderów w obszarach edukacji, mediów, technologii, organizacji 
i badań. Materialnym wyrazem tych działań jest: 

� Uruchomienie pierwszej w naszym regionie stacji telewizyjnej – Telewizji Rolnej, nadającej 
programy dla mieszkańców wsi obejmujące tematykę życia na wsi, edukacji rolniczej, 
zastosowania środków ochrony roślin, nawozów, nowoczesnych maszyn   
i urządzeń wspierających rolników w pracy, itd. 

� Rozpoczęcie prac nad uruchomieniem dedykowanego dla mieszkańców wsi portalu 
edukacyjnego, za pośrednictwem którego w kompleksowy sposób dostarczymy wiedzę  
w chwili obecnej niezbędną do rozwoju zawodowego i osobistego; 

� Rozpoczęcie prac nad utworzeniem Centrum Nowoczesnych Technologii – Instytutu 
promującego, wdrażającego i upowszechniającego nowe technologie i rozwiązania dla Wsi; 

� Udział Związku w realizacji projektów Unii Europejskiej dedykowanych dla obszarów 
wiejskich, czego materialnym wyrazem jest niniejsze szkolenie. 

 
W ramach  szkolenia: 

� zaprezentujemy dostępne na rynku programy komputerowe z zakresu produkcji zwierzęcej, 
roślinnej, organizacji i ekonomiki gospodarstwa rolnego, tworzenia biznesplanu; 

� omówimy zadania jakie można wykonywać za pośrednictwem zaprezentowanych 
programów komputerowych; 

� przeprowadzimy praktyczne ćwiczenia z wykorzystania wybranych programów 
komputerowych; 

� przeprowadzimy praktyczne ćwiczenia z  korzystania z zasobów  Internetu, w tym  
w obszarze związanym z rolnictwem. 
 
 
                              Życzę Państwu owocnego szkolenia 

 
                                                                                                                     Władysław Serafin



                               Wykorzystanie komputera, programów komputerowych i Internetu gwarancją                                                                 
                                sprawnego zarządzania gospodarstwem rolnym – materiały szkoleniowe 

 

 str. 4 
 

 

PROGRAMY UŁATWIAJ ĄCE ZARZĄDZENIE GOSPODARSTWEM 
ROLNYM, W TYM PROWADZENIE RACHUNKOWOŚCI 

 
 

1. BITFARMA produkcja ro ślinna  
 

Program komputerowy Bitfarma jest narzędziem informatycznym służącym do  
ewidencjonowania zdarzeń gospodarczych w gospodarstwach rolnych a także do  wspomagania 
procesu planowania i podejmowania decyzji z zakresu bieżącego zarządzania produkcją roślinną.  
 Zarządzanie produkcją roślinną w programie Bitfarma składa się z kilku podstawowych 
etapów. Pierwszym jest wprowadzenie danych identyfikacyjnych o gospodarstwie 
wykorzystywanych później przy drukowaniu wniosków o dopłaty obszarowe.  Drugim etapem jest 
utworzenie działek ewidencyjnych gospodarstwa. Tutaj podaje się takie  dane jak lokalizacja, 
powierzchnia, przynależność do ONW (obszary górskie i inne obszary o niekorzystnych warunkach 
gospodarowania), OSN (obszary szczególnie narażone) czy też Natura 2000. Wpisanie tych danych 
jest niezbędne do utworzenia działek rolnych i wpływa również na generowanie wniosków o 
dopłaty. Kolejnym etapem w zarządzaniu produkcją roślinną jest utworzenie działek rolnych, które 
w Bitfarmie rozumiane są jako spójny obszar zajęty pod uprawę jednej rośliny. Na jednej działce 
ewidencyjnej może być zlokalizowanych wiele działek rolnych lub jedna działka rolna może być 
zlokalizowana na kilku działkach ewidencyjnych. Po utworzeniu działki rolnej można przejść do 
zasadniczego etapu wspomagania produkcji roślinnej czyli wypełniania karty pola. Karta pola, 
pozwala na gromadzenie wszystkich informacji dotyczących nakładów na produkcję i zbiorów. 
Podzielona jest ona na takie zakładki jak: klasa żyzności (informacja o zasobności gleby), odmiana 
(siew), nawożenie, ochrona roślin, zbiory, agrotechnika (wykonane prace agrotechniczne) i 
obserwacje.  

 

Przy określaniu nakładów na produkcję użytkownik może poza podaniem takich danych jak ilość 
czy też użyty preparat, wpisać koszt danego zdarzenia. Jest to później wykorzystywane w 
wyliczeniach ekonomicznych (wyznaczenie bilansu kosztów i zysków).  
 Program Bitfarma oferuje również narzędzia optymalizacyjne, wspomagające decyzję, jak 
na przykład moduł optymalizacji nawożenia (oparty na algorytmie NAWSALD), który oblicza 
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zapotrzebowanie uprawy na nawozy czy moduł rekomendacji środków ochrony roślin  służący do 
wyszukiwania optymalnego preparatu przy wystąpieniu określonego szkodnika lub też choroby. 
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2. BITFARMA produkcja zwierz ęca 
 
 Program komputerowy Bitfarma jest również narzędziem utworzonym w celu 
kompleksowej obsługi gospodarstwa rolnego, zarówno w zakresie produkcji roślinnej jak i 
zwierzęcej. Co więcej, obszary te w programie Bitfarma zazębiają się, odpowiadając rzeczywistym 
zależnościom w przeciętnym gospodarstwie rolnym. 
 Produkcja zwierzęca w Bitfarmie obejmuje trzy obszary funkcjonalności. Pierwszym jest 
obliczanie i rozdysponowanie produkcji nawozów naturalnych w zależności od rodzaju, ilości, 
wieku i warunków chowu posiadanych zwierząt gospodarskich. Wyliczenia te są oparte na 
aktualnych normach i poza ilością pozwalają na określenie składu NPK. Nawóz taki można 
następnie użyć w produkcji roślinnej uwzględniając zarówno ilość jak i skład NPK. Jest on również 
brany pod uwagę w module optymalizacji nawożenia, gdzie wyliczane są potrzeby nawozowe 
upraw i wyliczane jest aktualne zbilansowanie tych potrzeb przez nawozy już użyte. 
 Drugim obszarem jest bilansowanie zapotrzebowania na pasze. W funkcjach programu 
dotyczących produkcji zwierzęcej określane jest zapotrzebowanie poszczególnych grup zwierząt na 
produkty paszowe pochodzenia roślinnego. Zapotrzebowanie to jest następnie sumowane i 
porównywane z zaplanowaną produkcją roślinną. Użytkownik programu Bitfarma otrzymuje więc 
narzędzie do zaplanowania produkcji roślinnej w taki sposób aby pokryć zapotrzebowanie paszowe 
posiadanych zwierząt. Pozwala to na optymalne zagospodarowanie własnych zasobów i 
ograniczenie kosztów pozyskania paszy drogą zakupu. 
 Ostatnią funkcjonalnością Bitfarmy z zakresu produkcji zwierzęcej jest rejestr stad bydła i 
świń w gospodarstwie. Rejestr ten pozwala na ewidencję stad zwierząt zgodnie z systemem 
identyfikacji i rejestracji zwierz ąt (system IRZ) prowadzonym przez ARiMR. W Bitfarmie są 
więc definiowane posiadane stada bydła i świń a następnie ewidencjonowane są wszystkie 
przewidziane przez przepisy zdarzenia (przemieszczenia) wpływające na stan stada. Dla każdego 
zdarzenia możliwe jest też wydrukowanie odpowiedniego formularza zgłoszeniowego 
wymaganego przez agencję. System automatycznie tworzy również księgi rejestrowe stad, które 
można w każdej chwili także wydrukować. 
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3. BITFARMA zarz ądzanie gospodarstwem 
 Program komputerowy Bitfarma służy także do wspomagania zarządzania gospodarstwem 
rolnym we wszystkich najważniejszych obszarach. Są więc funkcjonalności związane bezpośrednio 
z produkcją roślinną czy też zwierzęcą, ale są też funkcjonalności pomocnicze wspierające ogólne 
aspekty zarządzania takie jak: gospodarka magazynowa, ewidencja maszyn, pojazdów i budynków 
czy też moduł ekonomiczny.  
 Moduł magazynowy w Bitfarmie służy do uproszczonego zarządzania zapasami gotowych 
produktów (plonów) i zakupami. Główną funkcją magazynu jest ewidencja   środków do 
produkcji , które są najczęściej kupowane. Rozdysponowanie tych środków przy planowaniu 
produkcji powoduje redukcję stanów ilościowych w magazynie. Użytkownik Bitfarmy otwierając 
specjalne raporty otrzymuje wówczas informacje o wymaganych zakupach (brakach) środków 
do produkcji , zarówno co do rodzaju jak i ilości. Pozwala to na sprawne zarządzanie zakupami i 
zapasami. 
 Drugim modułem Bitfarmy, który może być wykorzystany przy zarządzaniu gospodarstwem 
rolnym jest ewidencja maszyn, pojazdów i budynków. Funkcjonalność ta pozwala z jednej strony 
na sporządzenie wykazu tego typu zasobów a z drugiej wyliczenie  bieżącej wartości i rocznych 
kosztów utrzymania (uwzględniając amortyzację oraz odsetki od kredytów).  
 Ostatnim modułem Bitfarmy służącym do zarządzania gospodarstwem jest moduł 
ekonomiczny. Jego działanie jest dwuetapowe. W pierwszym etapie ze wszystkich działek rolnych 
oraz z ewidencji maszyn, pojazdów i budynków są pobierane wszelkie informacje wpływające na 
koszty produkcji . Pobierane są też informacje o planowanych zbiorach wraz z przewidywanymi 
zyskami. W drugim etapie zarówno koszty jak i zyski są w odpowiedni sposób zestawiane i 
grupowane według rodzaju roślin. Pozwala to na ocenę opłacalności produkcji  w poszczególnych 
obszarach i ewentualną zmianę planu upraw.  
  

  
 

 Informacje gromadzone i przetwarzane w Bitfarmie mogą również posłużyć do 
przygotowania biznesplanu dla gospodarstwa. Moduł ekonomiczny dostarcza danych wyjściowych 
do takich elementów biznesplanu jak: kalkulacja nadwyżki bezpośredniej oraz  rachunek 
zysków i strat. Z kolei w zakresie produkcji roślinnej Bitfarma pozwala na wykonanie planów 
upraw na okres wymagany w biznesplanie. 
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4. ZOOTECHNIK Bydło  
„ZOOTECHNIK Bydło ”, jako jedyny dostępny na rynku program, wspomaga zarządzanie 
stadami zarówno w produkcji mlecznej, jak i mięsnej. Jest przeznaczony dla wszystkich 
hodowli, bez względu na ilość stad oraz ich liczebność. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Główne funkcje programu: 

• zarządzanie hodowlą z widoku graficznego planu gospodarstwa (INNOWACJA), 
• przypominanie o zadaniach do wykonania – wydruk harmonogramu, 
• prowadzenie księgi bydła (wydruk kart wsadowych), 
• wydruk dokumentów hodowlanych wymaganych przez ARiMR, 
• rejestracja pomiarów mleka i masy, 
• import danych z SYMLEK (ogólnopolski system informatyczny, obejmujący wszystkie 

zagadnienia, związane z oceną krów) 
• rejestracja danych zdrowotnych i płodnościowych, 
• generowanie zestawień i analiz, graficzna prezentacja wyników, 
• selekcje oraz grupowanie bydła, 
• automatyczne aktualizacje. 

 
Program „ZOOTECHNIK Bydło ” otrzymał następujące nagrody: 

• ZŁOTY MEDAL  – X Międzynarodowe Targi "Ferma Bydła", Poznań 2010 
• WYRÓŻNIENIE  – Śląskie Targi Rolniczo-Leśne "AGROSILESIA", Sosnowiec 2010 
• WYRÓŻNIENIE  – Konkurs Microsoft: Aplikacja Roku, kategoria: Innowacyjne 

rozwiązanie informatyczne, Warszawa 2008 
 
Program można bezpłatnie testować przez 30 dni od jego zainstalowania. 
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5. AgroAsystent  
„AgroAsystent – Najlepszy pomocnik każdego rolnika!” to najnowszy polski program 
komputerowy wspomagający zarządzanie gospodarstwem rolnym w produkcji roślinnej . 
Przeznaczony dla rolników posiadających dowolne zasiewy, niezależnie od posiadanego areału. 
AgroAsystent jest dostępny w 4 wersjach zróżnicowanych pod względem funkcjonalności: Mini, 
Standard, Plus, Ekspert. 

 
Główne funkcje programu: 

• zarządzanie działkami i zasiewami – pełna ewidencja prac oraz ilości zużytych zasobów, 
• kontrola kosztów – prosta analiza finansowa i szukanie oszczędności, 
• finanse – moduły fakturowania i ewidencji kosztów poza polowych, 
• raporty i zestawienia – szeroka gama, szybki wydruk, 
• dokumenty – wniosek o dopłaty oraz inne przydatne druki, 
• ewidencja badań gleby i planowanie nawożenia, 
• gospodarka magazynowa – chemia, materiały siewne, zasoby i płody rolne, 
• program rolnośrodowiskowy – wsparcie realizacji obowiązków, 
• mapy zasiewów i działek – import pomiarów z AgroPomiarGPS, SHP, GPX, 
• automatyczne aktualizacje, 
• inteligentne słowniki środków do produkcji – synchronizacja przez Internet. 

 
Program „AgroAsystent” otrzymał następujące nagrody: 

• MEDAL  – Śląskie Targi Rolniczo-Leśne "AGROSILESIA", Sosnowiec 2010 
• ZNAK NOWO ŚĆ – X Międzynarodowe Targi "Ferma Bydła", Poznań 2010 

 
Szczegółowe informacje na temat programu, w tym porównanie funkcjonalności poszczególnych 
wersji, znajdują się na stronie www.agroasystent.pl 
 
Program można bezpłatnie testować przez 30 dni od jego zainstalowania. 
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6. AgroPomiarGPS dla Pocket PC + Edytor Pomiarów  
„AgroPomiarGPS” to niezwykle funkcjonalny program do wykonywania samodzielnych 
pomiarów powierzchni. Program przeznaczony dla małych przenośnych komputerków Pocket PC 
(PDA) z systemem Ms Windows Mobile oraz odbiornikiem GPS. Idealny w rolnictwie, leśnictwie 
oraz w zarządzaniu gruntami. 
 
Główne funkcje programu „AgroPomiarGPS”: 

• pomiary powierzchni pól, działek ewidencyjnych, upraw i gruntów, 
• pomiary użytków, nieużytków i ścieżek, 
• automatyczne obliczanie powierzchni całkowitej, użytkowej i obwodu pola, 
• wstrzymanie pomiaru, aby np. ominąć przeszkodę, 
• wznawianie niedokończonych pomiarów, 
• zapis dowolnej ilości pomiarów w pamięci urządzenia, 
• dodawanie podkładów SHP z działkami ewidencyjnymi, 
• dostęp do aktualizacji i podstawowej pomocy technicznej bezpłatnie przez 6 m-cy. 

 
Bezpłatny dodatek na komputer stacjonarny: „Edytor Pomiarów”. 
 
Główne funkcje programu „Edytor Pomiarów”: 

• wygodna edycja wykonywanych pomiarów, 
• łączenie różnych pomiarów w całość, 
• wydruk mapek w dowolnej skali, 
• eksport pomiarów do popularnego formatu 

SHP. 
 
Szczegółowe informacje na temat programu, w tym  
dokładny opis wymagań sprzętowych, znajdują się w 
serwisie www.agropower.pl 
 
Program można bezpłatnie testować  
po zainstalowaniu ograniczonej  
funkcjonalnie wersji Demo. 
 
 
 
 



                               Wykorzystanie komputera, programów komputerowych i Internetu gwarancją                                                                 
                                sprawnego zarządzania gospodarstwem rolnym – materiały szkoleniowe 

 

 str. 11 
 

     

7. FreshManager 
Oprogramowanie FreshManager 3.0 jest 

narzędziem ułatwiającym prowadzenie gospodarstwa 
rolnego o profilu roślinnym. Funkcje programu podzielone 
zostały na moduły, z których każdy służy do prowadzenia 
dokumentacji gospodarstwa w formie elektronicznej. 
Sposób prowadzenia zapisów w programie jest wynikiem 
wieloletniego doświadczenia w branży rolniczej co 

zaowocowało stworzeniem bardzo przyjaznego dla użytkownika oprogramowania. Podczas 
projektowania oprogramowania FreshManager skoncentrowano się na prowadzeniu najbardziej 
istotnych zapisów dzięki czemu wprowadzanie danych jest procesem intuicyjnym i mało 
skomplikowanym a raporty pozbawione są zbędnych danych. 

Pierwszym modułem FreshManagera, od którego zaczął się rozwój oprogramowania jest 
wyszukiwarka środków ochrony roślin. Powstała na bazie strony internetowej 
www.ochronaroslin.agro.pl i miała za zadanie pomagać rolnikom w doborze pestycydów oraz w 
szybkim odnajdywaniu preparatów zawierających tę samą substancję czynną. W wyniku uzyskania 
poparcia wśród dużej ilości odbiorców podjęto decyzję o dalszym rozwoju programu. W ciągu 5 lat 
od ukazania się pierwszej edycji oprogramowania program ewaluował. Obecnie użytkownicy mogą 
korzystać z wersji 3.0 ale użytkownicy mogą się spodziewać kolejnych edycji oprogramowania. 

Za pomocą oprogramowania FreshManager użytkownicy mają możliwość prowadzenia 
pełnej dokumentacji wymaganej przez zapisy Integrowanej Produkcji lub Global GAP. Program 
umożliwia prowadzenie spisu działek ewidencyjnych w zbliżony sposób do systemu w jakim 
prowadzona jest ewidencja działek przez ARiMR. Dodatkowo rolnicy korzystający z 
FreshManagera mogą prowadzić dokładną ewidencję kwater i upraw jakie są na nich prowadzone z 
dokładnym określeniem powierzchni, ilości nasadzeń, rodzaju gleby, itp. 

Bardzo istotnym elementem oprogramowania jest moduł służący do prowadzenia zapisów 
korzystania ze środków ochrony roślin oraz nawozów dolistnych oraz doglebowych (mineralnych 
oraz naturalnych). FreshManager umożliwia prowadzenie dokładnych zapisów dotyczących 
stosowania pestycydów, zawiera zaimplementowane gotowe listy preparatów dostępnych na 
polskim rynku. Ważną i dosyć unikalną cechą programu jest możliwość wprowadzania zabiegów 
składających się z mieszanin wielu preparatów oraz mieszanin preparatów z nawozami dolistnymi. 

Ponadto program zawiera szereg innych modułów (w sumie 10) , które idealnie pasują do 
prowadzenia zapisów w gospodarstwie rolnym o profilu roślinnym. Oprócz wymienionych powyżej 
program zawiera moduły: maszyny i infrastruktura, pracownicy, magazyn chłodnie, magazyn 
środków ochrony roślin i nawozów, faktury oraz kalendarz. Dzięki tym wszystkim elementom 
możliwe jest prowadzenie dokładnej dokumentacji w formie elektronicznej, którą w dowolnej 
chwili użytkownik może zamienić na wydruki.  

Podsumowując, oprogramowanie FreshManager to przydatne i tanie narzędzie, które w 
znaczący sposób ułatwia prowadzenie zapisków w gospodarstwie rolnym. Wyróżnia je przede 
wszystkim łatwość obsługi i sposób wprowadzania danych do jakiego rolnicy są już 
przyzwyczajeni. 
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8. ochronaroslin.agro.pl  
Aplikacja webowa umożliwiająca wyszukiwanie preparatów służących do ochrony roślin 

przed szkodnikami i chorobami. Wyszukiwanie można zorganizować na wiele sposobów. 
Najprostszym z nich jest wyszukiwanie za pomocą słów kluczowych, ale można również 
wyszukiwać za pomocą zadanych parametrów takich jak: uprawa, szkodnik, działanie na roślinę, 
działanie na agrofaga, temperatura działania. 
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9. NawSald  
 

 
 

 
Pozwala na sporządzanie planów nawożenia w gospodarstwach rolnych. 
Ułatwia zrównoważenie nawożenia mineralnego jako uzupełnienie 

nawożenia organicznego i ocenę wpływu nawożenia na środowisko przez kontrolę salda bilansu 
składników. 
 
 
 
 
 
 

 

10. MacroBil  
 

 
 
Ułatwia bilansowanie składników pokarmowych NPK w gospodarstwie na 
powierzchni pola. 

Pozwala uwzględnić  nawozy mineralne, nawozy naturalne, nawozy organiczne, przyorane 
produkty uboczne roślin uprawnych, biologiczne wiązanie azotu (resztki pożniwne roślin 
motylkowatych, przyorane poplony motylkowate) , opad atmosferyczny oraz pobranie składników 
w plonach. Można korygować dawki nawozów i kontrolować skutki tych zmian. 
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11. InfoPlant  
Na podstawie analizy chemicznej pobranej próbki umożliwia ocenę stanu odżywienia 

rośliny w czasie wegetacji co ułatwia zaplanować potrzeby nawozowe makro- i mikroelementów. 
 
 
 
 
 

 
 

12. Plano RS 
Pozwala na sporządzanie planów nawożenia w gospodarstwach rolnych uczestniczących w 

programach rolnośrodowiskowych (Pakiet S01 – rolnictwo zrównoważone), co pozwala na 
osiągnięcie celów produkcyjnych w harmonii ze środowiskiem przyrodniczym i osiągnięcie plonów 
o wysokiej jakości. Generuje szereg wskaźników umożliwiających ocenę zgodności 
gospodarowania z założeniami programu rolnośrodowiskowego, takimi jak: 

• dopuszczalna obsada zwierząt w gospodarstwie, 
• udział zbóż w strukturze zasiewów, 
• udział „pól zielonych” w powierzchni gruntów ornych, 
• dopuszczalna dawka azotu na jednostkę powierzchni gruntów ornych i użytków 

zielonych.  
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 AgroSystem  
Jest to kompleksowy, wielofunkcyjny program do obsługi wniosków o dopłaty, gospodarstw 

rolnych oraz branż związanych z rolnictwem uwzględniający produkcję roślinną i zwierzęcą. 
Pozwala na obsługę jednego gospodarstwa lub firmy, ale może być wykorzystywany w 

wersji usługowej. Raz wprowadzone dane są wykorzystywane wielokrotnie. Ewidencjonuje działki 
rolne, uprawy, klasy i rodzaje użytków ziemi, potrzebne przy wnioskach rolnośrodowiskowych oraz 
do naliczania podatków.. AgroSystem składa się z modułów, które można przetestować przed 
zakupem na minimalnych danych. Daje możliwość wyboru różnych typów zliczeń wartości i 
przeglądania danych związanych z już wyświetlaną listą danych. AgroSystem - oprócz wydruków 
(wnioski o dopłaty, Księgi zwierząt, zgłoszenia zmian w Księgach zwierząt, BisnesPlany), 
umożliwia wydruki wcześniej przygotowanych zestawień w takiej formie, jak jest to widoczne na 
ekranie. 

 
AgroSystem składa się z następujących modułów  

• Wnioski składane do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.  
W skład modułu wchodzą również inne wnioski, np.: Rolnośrodowiskowy, 
Zalesienie, Modernizacja, Renty strukturalne, Młody Rolnik i inne.  
W programie dostępne są również różnego rodzaju oświadczenia składane do 
ARiMR wraz z wnioskami.  

• Wnioski składane do Agencji Rynku Rolnego  
Najważniejszym wnioskiem w tym module jest Materiał siewny (Dms).  

• Księgi zwierząt: bydła, trzody, owiec i kóz  
Prowadzenie ewidencji zwierząt zgodnie z normami Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa w tym: Kontrole dat urodzeń, wiek, płeć. Pozwala na 
wydruk ksiąg i wydruk zgłoszeń do ARiMR takich jak: Zgłoszenie do rejestru, 
Zgłoszenie przemieszczenia (kupno / sprzedaż),  Zgłoszenie padnięcia, Zgłoszenie 
zapotrzebowania duplikatu (kolczyka / paszportu))  

• Handel zwierzętami 
Pozwala przygotować i wydrukować dokumenty wywozowe (weterynaryjne)  

• Rzeźnia  
Pozwala rejestrować ubite zwierzęta oraz wydrukować zgłoszenia uboju do ARiMR. 
Tworzy zbiór danych w formacie XML, który można na nośniku (dyskietka, płyta 
CD) dostarczyć do ARiMR bez drukowania. Zapewnia kontrolę poprawności 
kolczyków oraz numerów gospodarstw rolnych. 

• Handel  
• Cross  

Moduł zawiera rejestry prowadzone przez producenta rolnego zgodnie z przepisami 
obowiązującymi w ramach Wymogów Wzajemnej Zgodności. Obsługuje rejestry:  
środków biobójczych / dezynfekcyjnych;  pasz produkowanych / zakupionych i 
stosowanych w żywieniu zwierząt; sprzedaży produktów z gospodarstwa; zakupów 
produktów roślinnych i zwierzęcych przeznaczonych do produkcji żywności;  
 

Biznesplan do kredytów preferencyjnych pozwala przygotować kompletny biznesplan 
sprawdzony pod względem najnowszych wytycznych i wymogów formalnych, co daje bardzo duże 
szanse otrzymania kredytu. 
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13. System Obora 

 
 
 

Wspomaga zarządzanie nastawionym na hodowlę bydła mlecznego gospodarstwem 
hodowlanym objętym oceną użytkowości. System jest w pełni zintegrowany z krajowym systemem 
Oceny Wartości Użytkowej i Hodowlanej Krów i Buhajów (SYMLEK).  

Baza, aktualizowana miesięcznie przez Internet lub na dyskietce jest przechowywana na 
serwerach ZETO Olsztyn. Pozwala miedzy innymi na kontrolę mleczności i składu mleka 
poszczególnych krów w stadzie, nadzór nad stanem zdrowia, planowanie rozmnażania. Obsługuje 
tworzenie dokumentów do ARMIR-u.  

Dla krowy/jałówki można śledzić rodowód do trzech pokoleń, analizować wyniki próbnych 
udojów – jakości i składu mleka, wydajności, dane zdrowotne i rozrodcze w tym rejestracje badań, 
chorób, pokryć, porodów, kondycji, rui, wagi, oceny. Dla buhaja oprócz danych o pochodzeniu 
analogicznie jak u krów pozwala na analizę fenotypową ocieleń i śmiertelności cieląt oraz 
szczegółowe wskaźniki wartości hodowlanych. 

Jest wspierana optymalna selekcja zwierząt krów, jałówek, buhajów pod wieloma 
kryteriami. 

Pozwala na prognozowanie zdarzeń np. wycieleń, badań oraz wspiera planowanie prac. 
Dla obory można analizować wyniki mleczności w różnych okresach i ujęciach w formie liczbowej 
i graficznej co pozwala na tworzenie różnorodnych analiz, raportów i wykazów zdarzeń dla 
zootechnika. 

Obsługuje Księgę rejestracji bydła wymaganą przez ARiMR, dokumenty przekazywane 
do ARiMR,  zgłoszenia: bydła do rejestru, przemieszczenia, padnięcia bydla, tymczasowy 
dokument identyfikacyjny bydła, księgę obrotu inwentarzem żywym.  

Pozwala na eksport danych do systemów: Pasze 2000, Fastom 2, Westfalia, Afifarm. 
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14.  eLMID AgrarGIS  
  

System eLMID ®AgrarGIS  specjalizuje się w tematyce dotacji, GIS, GPS oraz nawożenia. 
Program gromadzi i przetwarza dane zaimportowane po pomiarze powierzchni użytkowych przy 
pomocy odbiorników GPS oraz istniejących map i importu zdjęć litniczych. Pozwala także na 
opracowanie mapy zasobności gleby i wytworzenie mapy aplikacji nawożenia niezbędnych w 
rolnictwie precyzyjnym. 

System pozwala również na bieżąco lokalizować miejsca, gdzie są zbyt wysokie koszty lub 
występuje zbyt niski nakład. Tworzy zintegrowany z mapami pełny dziennik prac polowych, 
wydatkowania nawozów oraz środków ochrony roślin i wszystkich czynności. 
Pozwala również na bilansowanie nawożenia i obliczanie zapotrzebowania na składniki 
pokarmowe. Pozwala tworzyć zaawansowane mapy zasobności, aplikacji nawożenia i ochrony 
roślin itp. Ma rozbudowany blok analiz np. użycia środków obrotowych, dziennik prac, przychody i 
wydatki. Jest możliwość opracowania modułów dla rolnictwa precyzyjnego. 

Dokładne pomiary mają duże znaczenie przy ubieganiu się o dopłatę obszarową 
(przekroczenie o 3% powierzchni grozi karami). System umożliwia przygotowanie kompletnego 
wniosku o dopłatę obszarową i bezpośrednią zgodnie z wymogami IACS. 
System w wersji PV jest kompatybilny z modułami e LMID MOBIL instalowanymi na 
komputerach typu Palm i Pocket PC współpracujących z GPS z którymi może być 
synchronizowany.  
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15. WinPasze 3.0 
Program komputerowy do bilansowania i optymalizacji receptur paszowych. Jest 

przeznaczony do przygotowywania receptur paszowych dla różnych gatunków zwierząt. Pozwala 
przygotować receptury o możliwie najniższym koszcie produkcji z wykorzystaniem bazy danych 
dla surowców oraz norm. Pozwala na rejestrację ograniczeń oraz zaleceń użycia surowców w 
recepturach.  

Ze względu na różne wymagania użytkowników program jest dostępny w kilku 
podstawowych wersjach. Różnią się one zakresem działania a także listą obsługiwanych gatunków 
zwierząt.  
 
 
 

 

16. AnaPig 2.0 
Komputerowy System Obsługi Fermy Trzody Chlewnej pod Windows dla każdego 

hodowcy i producenta świń. 
Najważniejsze cechy programu:  

• możliwość prowadzenia wielu stad w jednym programie,  
• obsługa stad zarodowych i towarowych, 
• prowadzenie indywidualnych kartotek loch, knurów, miotów, pokryć, zdarzeń 

produkcyjnych i hodowlanych, leczenia, zabiegów weterynaryjnych itd.  
• wyliczanie wyników produkcyjności stada,  
• łatwość wprowadzania danych (pokrycia, oproszenia, poronienia, zakupy, 

sprzedaże, przeklasowania, upadki, przyrosty oraz zużycie i koszty pasz, choroby 
i zabiegi wet., praca hodowlana i inne),  

• ścisła współpraca z Centralną Bazą Internetową Polskiego Związku Hodowców i 
Producentów Trzody Chlewnej „Polsus”, 

• wszystkie dane są wprowadzane tylko 1 raz, system automatycznie uzupełnia 
odpowiednie zbiory danych,  

• szeroki wachlarz raportów produkcyjnych, m. in. listy loch do oproszenia, 
odsadzenia, krycia, szczepienia, raporty miesięczne, kwartalne, roczne i inne, 
karty loch i knurów, raporty użytkowości loch i knurów, raport skuteczności 
pokryć, księga inwentarza żywego, księga rejestracji świń, zgłoszenia do 
ARiMR, obrót stada, analizy kosztów, analiza przyczyn wybrakowania i 
upadków zwierząt itd.,  

• wiele innych ciekawych raportów, zestawień, analiz i wykresów. 
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17. OTR-7  
 

Pakiet programów OTR-7 służy do 
programowania techniki w 
gospodarstwach rolnych. Umożliwia 
wyliczanie kosztów oraz dochodu 
gospodarstwa. Pozwala na analizę 
opłacalności poszczególnych działów 
produkcji. Jest narzędziem pozwalającym 
minimalizować koszty oraz 
maksymalizować dochód. Daje możliwość 
zaplanowania  w zakresie korzystania oraz 
świadczenia usług. Może służyć do 
projektowania zespołów maszynowych. 
Aplikacja współpracuje z programami: 
Maszyny-2 ,  Maszyny-3 ,  Nawozy-2 , 

Herbicyd-2 , Agregat-2 , Bilenero  Pakiet bezpłatny. 
 
Herbicyd 2 

Program zawiera dane roślin, szkodników (agrofagów), środków ochrony roślin oraz 
sposobów ich stosowania. 
 
Nawozy-2 

Program do wyliczania dawki nawozów. Dawka wyliczana jest na podstawie zawartości w 
glebie składnika oraz podstawowych czynników warunkujących wielkość nawożenia. Plik danych 
(nawozy.dat) zawierający dane można skorygować  Program wylicza dawkę czystego składnika na 
hektar, oraz dawkę konkretnego nawozu. 
 
Maszyny-2 / Maszyny-3 

Program "Maszyny 2" zawiera dane kilku tysięcy maszyn, są też adresy producentów i 
sprzedawców. Maszyny-3 to internetowa wersja bazy maszyn rolniczych. 
 
Agregat-2 

Kalkulator cyklu pracy agregatu. Może być zastosowany do liczenia transportu lub agregatu 
takiego jak np. roztrząsacz obornika, wóz asenizacyjny, zbieracz pokosów itp. Przy jego pomocy 
wyliczyć można wydajność eksploatacyjną W07 (rzeczywista zdolność wykonawcza maszyn i 
narzędzi), a poszczególne wartości mogą być podawane lub wyliczane z odpowiednich wzorów.  
 
Bilenero 

Kalkulator zapotrzebowania mocy maszyny. Może być zastosowany do liczenia 
zapotrzebowania mocy przez maszynę. Wylicza moc na zaczepie, na WOM (wałek odbioru mocy) 
oraz moc na opory przetaczania. 
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18. Afifarm, Afimilk 
 

 
A-Lima-Bis jest wyłącznym partnerem w Polsce izraelskiej firmy 
Afikim i wspólnie oferują komputerowy system zarządzania 
stadem AfiMilk. 
AfiMilk umo żliwia automatyczne gromadzenie danych co 
pozwala na stworzenie realnej bazy danych o zwierzętach oraz 
całej farmie. AfiMilk scala wszystkie sensory zbierające dane o 
produkcji, wydajności i efektywności produkcji i przesyła je do 
programu AfiFarm. Rejestrowane dane poddawane są analizom 
oraz prezentowane są w postaci raportów. 

AfiMilk dostarcza informacji oraz analiz produkcji, zdrowia, płodności….itd., zezwala na 
zwiększenie kontroli i dzięki temu na maksymalizację dochodów. 
 

AfiAct - system wykrywania rui dla jałówek i krów 
AfiFeed - system indywidualnego żywienia 
AfiWeigh - przejściowa waga dla krów 
AfiSort - system separacji zwierząt 
Afilab - analizator mleka 
 

System zarządzania - raporty Afifarm 
Raporty Afifarm pozwalają "wyciągnąć" z systemu zarządzania bardzo szczegółowe 

informacje. Raport w systemie jest informacją jaka została utworzona na podstawie wywołania. 
Wywołanie jest dowolnie konfigurowalnym zapytaniem. 

System ten składa się z modułów, które można zestawiać w dowolny sposób, dostosowując 
je do indywidualnych potrzeb. Elementem łączącym wszystkie moduły jest program AfiFarm, który 
kontroluje procesy związane z dojem, umożliwia kontrolowanie zdrowia i płodności krów. AfiMilk 
zapewnia archiwizację danych i ich obróbkę w celu przedstawiania informacji w postaci tabel i 
wykresów. Ma również funkcję identyfikacji (moduł AfiAct), umożliwiającą pomiar aktywności 
krowy za pomocą licznika kroków. Pozwala to na wczesne wykrywanie rui. Kolejnym 
oprogramowaniem w tym systemie jest indywidualna ocena elektroprzewodności mleka, co 
pozwala na wykrywanie zapalenie wymienia we wczesnych jego stanach. Ciekawym modułem jest 
AfiPaid, który pozwala na ciągłe ważenie krów opuszczających halę udojową, dzięki czemu 
możliwa jest stała kontrola kondycji zwierząt. 

Każde znaczące odchylenie mleczności i aktywności krów jest przedstawiane w „raporcie 
zdrowotnym”. Z kolei w „raporcie stada” dostępne są dane o całym stadzie wraz z całkowitą 
produkcją mleka. Każdy kod alarmowy pojawia się na panelu sterowania przed założeniem aparatu 
udojowego. Program ten ma funkcję tworzenia dowolnych wykresów według potrzeb rolnika, na 
podstawie licznych danych gromadzonych w systemie. 
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19. Biznes Plan AGRO 4.0    
 

Program komputerowy do 
samodzielnego sporządzania biznesplanów dla 
gospodarstw rolnych dla inwestycji z udziałem 
kredytów z dopłatą Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa. Program na bazie MS 
Excel jako aplikacja Visual Basic. 

Projekcja biznesplanu obejmuje: Dane 
o Inwestorze; Inwestycja; Opis Inwestycji; 
Kredyty długoterminowe; Kredyty 
krótkoterminowe; Kredyty Inwestycyjne; 
Zestawienie kredytów długoterminowych – 

rocznie i kwartalnie; Spłata zobowiązań – kwartalnie; Osoby we wspólnym gospodarstwie 
domowym; Koszty utrzymania rodziny; Najem siły roboczej; Środki dzierżawione przez 
gospodarstwo; Zasoby ziemi; ŚRODKI TRWAŁE - Plantacje wieloletnie; ŚRODKI TRWAŁE - 
Budynki i budowle; ŚRODKI TRWAŁE - Maszyny i urządzenie; ŚRODKI TRWAŁE - Środki 
transportowe; ŚRODKI TRWAŁE – pozostałe; Sprzedaż majątku trwałego; Inwestycje i zakup 
majątku trwałego; Inwestycje rozpoczęte; Kalkulacje produkcji; Płatności Obszarowe; Organizacja 
produkcji roślinnej; Zestawienie kosztów i przychodów - produkcja roślinna; Produkcja roślinna w 
toku; Odbiorcy produkcji roślinnej i zwierzęcej; Uproszczone obroty stada - produkcja zwierzęca; 
Organizacja produkcji zwierzęcej - Sprzedaż - Zakup stada; Organizacja produkcji zwierzęcej - 
dodatkowe koszty weterynaryjne; Koszty bezpośrednie i przychody - produkcja zwierzęca; 
Spożycie wewnętrzne produktów rolniczych; Zapasy produktów i materiałów; Koszty pośrednie; 
Należności i zobowiązania; Przepływ Gotówki - Układ Kwartalny; Przepływ Gotówki - Układ 
Roczny; Rachunek Wyników; Bilans Majątkowy; ANALIZA - Okres Zwrotu Inwestycji; 
ANALIZA - Skumulowana Zdyskontowana Nadwyżka Brutto; ANALIZA - NPV - Net Present 
Value; ANALIZA - IRR - Wewnętrzna stopa zwrotu 

 
 

2. Kalkulacje rolnicze wersja 1.0 - program zawiera 53 kalkulacje rolnicze ( produkcja roślinna i 
zwierzęca ). Idealne narzędzie do sporządzania Biznesplanów dla rolników o kierunku produkcji 
rolnej roślinnej jak i zwierzęcej. 
 
 



                               Wykorzystanie komputera, programów komputerowych i Internetu gwarancją                                                                 
                                sprawnego zarządzania gospodarstwem rolnym – materiały szkoleniowe 

 

 str. 22 
 

 



                               Wykorzystanie komputera, programów komputerowych i Internetu gwarancją                                                                 
                                sprawnego zarządzania gospodarstwem rolnym – materiały szkoleniowe 

 

 str. 23 
 

 

GLOBALNA SIE Ć Ć Ć Ć INFORMACYJNA , NABYCIE UMIEJ ĘĘĘĘTNOŚŚŚŚCI 

KORZYSTANIA Z INTERNETU 

Internet  to globalna sieć komputerowa łączącą komputery i inne urządzenia na całym 
świecie. Urządzenia, które udostępniają nam zasoby np. strony internetowe, pocztę to serwery. 
Urządzenia, które korzystają z udostępnionych zasobów to klienci. Do Internetu możemy uzyskać 
dostęp przewodowo np. kupując usługę Neostrada w TPSA lub bezprzewodowo. Dostęp 
bezprzewodowy wykorzystuje punkty dostępowe Wi-Fi  zwane hotspotami. W wielu 
miejscowościach np. gminach są miejsca, gdzie bezpłatnie można skorzystać z Internetu (lista 
wybranych bezpłatnych hotspotów jest np. na stronie http://www.wifi4free.pl/). Do Internetu 
możemy uzyskać bezprzewodowy dostęp korzystając z sieci komórkowej za pomocą modemu lub 
nowoczesnego telefonu. 

 

 

1. Przegl ądarki internetowe 
 Na komputerach i wielu innych urządzeniach znajdują się programy, które pozwalają 

wykonywać wiele działań. Przykładem programu jest program prania w pralkach automatycznych, 
program kuchenki mikrofalowej, program sterujący nowoczesną oborą. Przykładem programu w 
telefonie komórkowym jest program do wysyłania wiadomości SMS. Pozwala on napisać tekst 
wiadomości, wybrać z programu książki adresowej odbiorcę lub wpisać jego numer. Aby korzystać 
z Internetu potrzebny jest odpowiedni program czyli przeglądarka internetowa. Do najbardziej 
popularnych przeglądarek należą: 

 
 
Internet Explorer  jest zainstalowany w systemach operacyjnych Windows. Nową wersję Internet 
Explorer można pobrać z adresu: 
http://www.microsoft.com/poland/windows/internet-explorer/. 
 
Do najczęściej używanych w Polsce przeglądarek internetowych, z której będziemy korzystać, 
należy Mozilla Firefox  do pobrania z adresu: 
http://www.mozilla-europe.org/pl/firefox/ 
 
Do przeglądarek o najkrótszej historii należy Google Chrome, który możemy pobrać z adresu: 
http://www.google.pl/chrome. 
 
Ciekawą cechą przeglądarki Opera jest funkcja Opera Turbo, która przyspiesza otwieranie stron 
internetowych na słabych łączach np. telefonii komórkowej poza miastami. Operę można pobrać ze 
strony: 
http://www.opera.com/browser/index2.dml. 
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Opera Mini , to przeglądarka stron internetowych, którą możemy zainstalować na większości 
telefonów komórkowych pobierając ją ze strony: 
http://www.opera.com/mobile/download/versions/ 
 

Gdy uruchomimy przeglądarkę internetową wpisujemy w pasek adresu adres strony 
internetowej, którą chcemy otworzyć np.: eduportal.pl i klikamy małą strzałkę przy prawej 
krawędzi paska adresu lub wciskamy klawisz Enter z klawiatury. 

 

 
 

Jeśli wpisaliśmy prawidłowy adres otwiera się strona internetowa. Po stronie możemy 
poruszać się klikając odnośniki zwane hiperłączami lub linkami. Mogą one być tekstem, wtedy 
zwykle mają kolor niebieski i są podkreślone lub mogą być dowolnym elementem graficznym. 

Najłatwiej hiperłącze rozpoznać po zmianie kształtu kursora na ikonkę dłoni . 
  

 

2. Wyszukiwarki internetowe 
Często nie znamy adresu witryny, ale chcemy znaleźć określone informacje. Np. szukamy 

Ośrodka Doradztwa Rolniczego, lekarza lub przepisu na ciasto. Możemy skorzystać z 
odpowiednich stron internetowych zwanych wyszukiwarkami. Jest dostępnych wiele wyszukiwarek 
internetowych np.: 
 

http://google.pl/  najbardziej znana w Polsce i na świecie 

http://www.bing.com/   

http://www.szukacz.pl/   

http://wikipedia.pl/  encyklopedia tworzona przez użytkowników 

http://www.altavista.com/   

http://infoseek.icm.edu.pl/   

http://pl.yahoo.com/   
 
 

Aby znaleźć potrzebne informacje np. za pomocą Google 
wpisujemy w pole zapytania wyrazy opisujące czego szukamy i 
wciskamy przycisk Szukaj w Google. 

 
Wynikiem może być bardzo wiele propozycji, które często nie mieszczą się na 

jednej stronie. Gdy klikając na link przejdziemy do kolejnej strony możemy łatwo 
wrócić do poprzedniej klikając na zieloną strzałkę skierowaną w lewo. 
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Przechodząc do nowej strony możemy ją otworzyć w nowej 

zakładce. Wtedy łatwo możemy mieć szybko dostępnych wiele stron w 
kolejnych zakładkach. 

 
 

 
 

 

 

3. Poczta internetowa 
Jedną z zalet Internetu jest szybka i tania komunikacja ze znajomymi bez względu na to 

gdzie się znajdują. Umożliwia to poczta internetowa, komunikatory , portale społecznościowe, 
telefonia internetowa. 
Bezpłatną skrzynkę pocztową można założyć na wielu stronach między innymi: 

• http://gmail.com, 
• http://poczta.wp.pl, 
• http://poczta.onet.pl/, 
• http://poczta.interia.pl/, 
• http://auth.gazeta.pl/, 
• http://poczta.o2.pl/, 
• http://skrzynka.pl/, 
• http://poczta.gg.pl/   

 
i wiele innych. Oprócz poczty, która pozwala wysłać list, dostępne są dodatkowe funkcjonalności 
takie jak kalendarz, komunikacja natychmiastowa, wysyłanie maili głosowych, telefon albo nawet 
videofon  przez internet oraz wiele innych usług. 
 

Aby założyć skrzynkę np. na portalu Wirtualna Polska otwieramy 
stronę http://poczta.wp.pl. Po jej otwarciu wciskamy zielony przycisk załóż 
konto. Otwiera się formularz, który wypełniamy  danymi,  wymaganymi do 
założenia skrzynki.  
 

 
W internecie istnieje wiele programów automatycznie wykonujących czynności np. masowe 

wysyłanie listów z niechcianymi reklamami czyli spam, ale również zakładających do tego celu 
masowo skrzynki pocztowe. Portale pocztowe chronią przed spamem stosując filtry antyspamowe 
(jeśli wiele osób dostaje taki sam mail to może być to spam), jeśli z jakiegoś adresu wysyłany jest 
spam, trafia on na czarne listy, gdzie można sprawdzić kto taki spam przesyłał i nie odbierać od 
niego wiadomości poprzez dodanie do filtru antyspamowego.  

 
Portale, aby uchronić się przed 

zakładaniem skrzynek do wysyłania spamu stosują 
rożne metody, które utrudniają działanie 
automatom do zakładania skrzynek: np. przed 
założeniem skrzynki trzeba z obrazka przepisać 
tekst, a czasami, np. zakładając skrzynkę gmail 
wpisać jeszcze tekst wysłany SMS-em.  
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Musimy pamiętać, że informacje przesyłane przez internet mogą zostać podsłuchane. 

Dlatego do przesyłania ważnych informacji takich jak hasło należy użyć szyfrowania SSL. Jeśli 
jest używane szyfrowanie w pasku adresu na początku zamiast http:// jest https:// dodatkowa litera s 
oznacza szyfrowanie. Czasami jednak może się zdarzyć, że ktoś chce ukraść istotne dane np. 
dostępu do banku i tworzy fałszywą witrynę. Aby się przed tym zabezpieczyć portale do 
szyfrowania otrzymują specjalny dokument zwany certyfikatem, wydawany przez odpowiednie 
instytucje podobnie jak wójt gminy wydaje dowody osobiste. Jeśli istnieje ryzyko, że 
przechwycenie naszych danych może nas narazić na straty należy bardzo dokładnie obejrzeć 
certyfikat, szczególnie jeśli operacja wiąże się w jakikolwiek sposób z pieniędzmi. W prawym 
dolnym roku okna przeglądarki jest symbol kłódeczki, w pasku adresu jest wpisany https://, a po 
najechaniu kursorem myszy wyświetla się wystawca certyfikatu na rysunku VeriSign.  
 
 
 
 
 
 

Po kliknięciu wyświetlają się informacje o certyfikacie. 
Klikni ęcie na przycisk Więcej informacji…  pozwala na 
szczegółowe obejrzenie certyfikatu w tym jego numeru 
seryjnego i daty ważności. W przypadku kradzieży lub innego 
zdarzenia certyfikat zostaje unieważniony. Numery seryjne 
unieważnionych certyfikatów wystawca publikuje w specjalnych 
ogłoszeniach zwanych CRL. Przeglądarka łącząc się do witryny sprawdza certyfikat: w tym kto go 
wystawił, czy wystawcy można ufać (jak ktoś nam mówi, że odda nam pieniądze możemy mu 
zaufać, ale jak wystawi nam dokument potwierdzony notarialnie, to poziom zaufania wzrasta) oraz 
do kiedy dokument jest ważny i czy nie został unieważniony. Jeśli coś jest nieprawidłowe jesteśmy 
ostrzegani. Jednak brak ostrzeżenia nie zwalnia nas z czujności (do notariusza też ktoś może iść z 
dobrze podrobionymi dokumentami). Jeśli dostajemy ostrzeżenie możemy wykazać się ostrożnością 
i zrezygnować z otwierania strony wciskając przycisk Zabierz mnie stąd. Często twórcy stron 
używają jednak certyfikatów, które nie są zaufane. Podobnie jak notarialne potwierdzenie certyfikat 
kwalifikowany kosztuje i wiele witryn używa własnych (bezpłatnych) certyfikatów. Jeśli nie 
będziemy podawać danych, które mogą narazić nas na straty wybieramy opcję Rozumiem 
zagrożenie i korzystamy z witryny (można zdefiniować w przeglądarce, że temu certyfikatowi 
ufamy, bo sami go sprawdziliśmy i znany go, wtedy nie będziemy ponownie ostrzegani przed 
nieznanym wystawcą certyfikatu). 
 
 

Gdy już mamy skrzynkę (i konto z nią związane) możemy zalogować 
się do swojej skrzynki podając login i hasło, a następnie wciskając przycisk 
logowania. Po zalogowaniu, jeśli podaliśmy prawidłowy login i hasło 
uzyskujemy dostęp do naszej skrzynki.  

 
Za korzystanie z bezpłatnej skrzynki pocztowej 

„płacimy” godząc się na oglądanie reklam, na których 
zarabia właściciel witryny. Aby zobaczyć jakie 
wiadomości otrzymaliśmy klikamy na polecenie Nowe. 
Zostają wyświetlone wiadomości, które otrzymaliśmy. W 
folderze Kosz są wiadomości, które skasowaliśmy, ale 
jak długo kosz nie został wyczyszczony możemy je 
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odzyskać. W folderze Robocze znajdują się listy, które pisaliśmy, ale ich nie wysłaliśmy. W 
folderze Wysłane są listy, które wysłaliśmy, w folderze Spam są wiadomości, które uznano za 
niechcianą nachalną reklamę czyli spam. Czasami trafiają tam wiadomości, na które czekamy, więc 
gdy nie dotarł do nas mail, na który czekamy warto sprawdzić, czy go tam nie ma.  
 
 

Przy folderach widnieją dwie cyfry (np. na rysunku 
Nowe 1/1), pierwsza oznacza ile mamy nowych wiadomości 
(których nie czytaliśmy), a druga ile mamy wszystkich 
wiadomości w tym folderze.Aby wysłać wiadomość klikamy na 
przycisk napisz.  
 

 
Otwiera się okno, w którym piszemy 

wiadomość. W polu od: podany jest nasz adres 
mailowy. W pole do: wpisujemy adres odbiorcy 
naszej  wiadomości np. 
Fapa.Eduportal@gmail.com. 
W polu temat wpisujemy krótki opis 
wiadomości. Wysyłanie wiadomości bez tematu 

jest uznawane za niegrzeczne. Pod paskiem formatowania piszemy treść wiadomości podobnie jak 
papierowy list. Korzystając z przycisków na pasku formatowania możemy ustawić wygląd naszego 
listu. Czasami wysyłając list chcemy dodać do niego plik zawierający zdjęcie, krótki film, muzykę 
itd. Aby je dodać do listu klikamy dodaj załącznik i wciskamy przycisk Przeglądaj, który pozwala 
na znalezienie potrzebnego pliku. Po jego wybraniu klikamy przycisk załącz. Gdy wiadomość jest 
gotowa wciskamy przycisk wyślij . 
 

Aby sprawdzić otrzymane wiadomości wciskamy przycisk odbierz (sprawdzane jest też 
automatycznie co kilkanaście minut ). Gdy otrzymamy wiadomość, wyświetla się informacja od 
kogo ta wiadomość pochodzi, jej temat i kiedy została odebrana. 

  
 
Gdy klikniemy na wiadomość zostanie 
wyświetlona jej zawartość. Gdy chcemy odpisać 
na wiadomość klikamy odpowiedz. Otrzymana 
wiadomość jest dodawana pod naszym listem, 
co ułatwia dłuższą korespondencję. Przed 
tytułem wiadomości pojawia się Re: (response). 
Obecnie najczęściej korzysta się z poczty za 
pomocą przeglądarki internetowej. Czasami 
jednak wygodniej jest skorzystać z 
odpowiedniego programu jakim jest klient 
pocztowy np.: Outlook, Outlook Express, 
Thunderbird i wiele innych. Są również klienci 
pocztowi na telefony komórkowe. Są to albo 
specjalne programy, 
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http://www.google.pl/intl/pl_ALL/mobile/mail/ albo strony internetowe z uproszczoną grafiką 
dostosowaną do ekranu telefonu np. http://poczta.wp.pl/mpoczta.html. 

Zamiast korzystać z poczty i wysyłać list, co trwa parę minut, a czasami godzin zanim ktoś 
odbierze wiadomość potrzebujemy szybkiej komunikacji, a czasami chcielibyśmy porozmawiać tak 
jak przez telefon.  
 

 

4. Komunikatory internetowe 
Wiele portali obsługujących pocztę oferuje również komunikatory internetowe, a często 

telefony internetowe, albo nawet videofony internetowe. Przykładami komunikatorów są:  
• Ms Live Messanger,  
• http://www.skype.com/intl/pl/home/,  
• http://spik.wp.pl/,  
• http://tlen.pl/,  
• http://mail.google.com/mail/help/intl/pl/chat.html 
• http://www.google.com/intl/pl/talk/.  

 
Najpopularniejszym komunikatorem w Polsce jest GG. 

Komunikator ten możemy pobrać ze strony http://www.gadu-

gadu.pl/ klikając na przycisk  i zainstalować 
uruchamiając pobrany plik gg10.exe lub skorzystać z wersji 
przeglądarkowej komunikatora dostępnego na stronie 
http://web.gadu-gadu.pl/, na której możemy się również 
zarejestrować wciskając przycisk Zarejestruj się.  
 
 
 

Następnie wybieramy zakładkę Załóż konto, 
wypełniamy formularz rejestracyjny i wciskamy 
przycisk Załóż konto. W podanym przykładzie 
otrzymaliśmy numer 33633354. Jest to numer, którego 
będziemy używali do logowania, jak również numer na 
który znajomi będą się z nami łączyli. 
 

 
 
 

 
Po wciśnięciu przycisku Dalej możemy korzystać z GG. Następnie wracamy do strony  

http://web.gadu-gadu.pl/ i w pole Numer GG: wpisujemy otrzymany numer GG (33633354), a w 
pole Hasło: swoje hasło. i wciskamy przycisk Zaloguj się. Wciskamy przycisk OK . akceptując 
komunikat (Nie masz kontaktów na serwerze. Dodaj znajomych…). Wiele numerów do znanych 
osób można znaleźć w internecie np. na stronie:  
http://info.gadu-gadu.pl/uslugi/numery  
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W oknie komunikatora możemy dodać znajomych wybierając w menu 
Kontakty  polecenie Dodaj. Otwiera się formularz dodawania kontaktu w 
którym wpisujemy Numer GG: oraz Nazwa: kontaktu np. Lech Wałęsa 
– 1980 i wciskamy przycisk Zapisz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontakt zostaje dodany, widzimy Jego status (czy jest dostępny) i możemy nawiązać  z nim 
rozmowę klikając na kontakt. W dolnym prawym okienku wpisujemy tekst komunikatu i wciskamy 
przycisk Wyślij . W górnym wraca odpowiedź. 
 

Po podłączeniu do komputera słuchawek z mikrofonem możemy 
rozpocząć rozmowę głosową klikając na zieloną ikonę słuchawki .   

 
 

 

5. Aukcyjne portale internetowe 
Często musimy kupić potrzebny nam przedmiot lub coś sprzedać. Możemy w tym celu 

skorzystać z aukcyjnych portali internetowych, których  wiele jest dostępnych w Polsce: 
• http://allegro.pl,  
• http://www.swistak.pl,  
• http://www.ebay.pl,  
• http://aukcjusz.pl/,  
• http://www.aukcje.fm/,  
• http://www.kiermasz.pl/,  
• http://gosale.pl/.  

 
Interesujący jest również portal http://eu.ironplanet.com/, 

gdzie są sprzedawane maszyny rolnicze (oraz budowlane i 
transportowe) z Europy, USA i Kanady. Możemy również szukać na 
portalach z ogłoszeniami np. http://otomoto.pl/.  
W Polsce wiodącym portalem aukcji jest http://allegro.pl (ponad 
80%) Możemy na Allegro szukać potrzebnych nam narzędzi, 
maszyn, środków do produkcji jak i ziemi do kupienia. W pole 
Szukaj przedmiotu wpisujemy jego nazwę np. działka.  
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Dostajemy listę kategorii z liczebnością wyszukanych w nich 

przedmiotów (np. działka), wybieramy odpowiednie kategorie zawężając 
wynik wyszukiwania.  
 
 
 
 
 

 
Dodatkowo możemy wynik wyszukiwania zawęzić do wybranej 

miejscowości oraz dodatkowych parametrów charakterystycznych dla 
przedmiotu np. gdy interesuje nas działka rolna, wybieramy kategorię 
rolna/leśna oraz inne parametry i wciskamy przycisk Pokaż.  
 
 
 
 

W wyniku otrzymujemy 
najlepiej dopasowane 
przedmioty. Czasami pochodzą 
one z portali ogłoszeniowych, z 
którymi współpracuje Allegro: 

• http://otodom.pl/, 
•  http://otomoto.pl/,  
• http://otopraca.pl/. 

 
 
 

Jeśli szukamy maszyn rolniczych powinniśmy wybrać kategorię 
motoryzacja, co przeniesie nas do portalu http://otomoto.pl/. Np. szukamy 
pługa. Po wybraniu kategorii Maszyny rolnicze, wybieramy kategorię 

Maszyny Uprawowe, a następnie Pługi. Teraz 
możemy przeglądać oferty. 
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Aby dokonać zakupu na Allegro musimy mieć aktywne konto. Aby założyć konto Allegro 
klikamy rejestracja na szarym pasku u góry strony http://allegro.pl/ . 
 

 
 

Otwiera się formularz rejestracyjny, w którym wypełniamy wymagane dane i wciskamy 
przycisk Dalej>. W kolejnym oknie akceptujemy 
wprowadzone dane ponownie wciskając przycisk 
Dalej>. Na podany adres mailowy jest wysyłana 
wiadomość z hiperłączem niezbędnym do 
dokończenia rejestracji. Po otrzymaniu 
wiadomości i powrocie za pomocą otrzymanego 
łącza do formularza rejestracji wybieramy login i 
hasło. Podobnie jak przy zakładaniu skrzynki w 
celu utrudnienia pracy automatom wpisujemy 
kod z obrazka i wciskamy przycisk Dalej>. 
Następnie możemy wybrać swój bank i zamówić 
kod aktywacji podając adres, na który ma być 
wysłany i wciskając przycisk Dalej>. Na podany 
adres zostanie wysłany list zawierający dane do 
aktywacji konta. Konto nieaktywowane nie 
pozwala na sprzedawanie, ma również 
ograniczenia w robieniu zakupów. Po aktywacji 
konta te ograniczenia są zdejmowane. Należy 
pamiętać, że udział w aukcji zakończony 
wygraniem aukcji oznacza zawarcie umowy 
cywilno-prawnej. Gdy jedna ze stron nie chce się 
z tej umowy wywiązać może mieć to finał w 
sądzie. Obie strony ponadto oceniają się po 

sfinalizowaniu. Zebrane punkty dodatnie lub ujemne pozwalają wstępnie zweryfikować 
wiarygodność sprzedawcy lub kupca. 
 

Aby się zalogować wybieramy zakładkę Moje Allegro, wpisujemy 
login oraz hasło i wciskami przycisk Zaloguj się . Po 
zalogowaniu możemy korzystać z opcji w licytowanym przedmiocie 

takich jak: , ,  zależnych od akcji.  
 
 
 
 
Listę sprzedawanych, obserwowanych lub licytowanych przedmiotów 
oraz wygranych i przegranych aukcji możemy obserwować w swoim 
panelu po wybraniu zakładki Moje Allegro i zalogowaniu  
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6. Mapy internetowe 
W internecie jest dostępnych wiele portali z mapami np.: 

• http://mapy.google.pl/,  
• http://mapa.szukacz.pl/,  
• http://www.targeo.pl/.  

 
Dla rolników szczególnie przydatny może być Geoportal http://www.geoportal.gov.pl, który 

dostarcza wiele cennych informacji w tym katastralnych. Na stronie 
http://maps.geoportal.gov.pl/webclient/ może w przeglądarce znaleźć swoje działki. W polu 
Szukaj: wpisujemy nazwę miejscowości. Może pojawić się lista miejscowości, jeśli w Polsce jest 
kilka miejscowości o podobnej nazwie, wtedy wybieramy odpowiednią. 

 
 

Przesuwając suwak skali zwiększamy i zmniejszamy skalę mapy.  Na odpowiednim 
powiększeniu przesuwamy mapę, aby znaleźć swoje pole i ponownie powiększamy, aż uzyskamy 
optymalną skalę mapy. Z lewej strony w panelu Zawartość mapy możemy wybrać co ma być 
wyświetlane na  mapie, duże szablony wybieramy przyciskami w prawym górnym rogu mapy, w 
naszym przypadku przycisk KATASTER. Na działce mamy widoczny kod działki, pod mapą jest 
jej położenie geograficzne. Jest dostępny zestaw narzędzi między innymi do mierzenia odległości i 
szacowania powierzchni. 
W internecie możemy skorzystać z map pogodowych np. na portalach: 

• http://www.zazi.iung.pulawy.pl/Documents/Maps.htm#uslo,  
• http://www.twojapogoda.pl,  
• http://www.pogodynka.pl,  
• http://new.meteo.pl/. 
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Korzystając z portalu http://www.pogodynka.pl możemy sprawdzić pogodę dla swojej wsi 
zarówno aktualną jak i prognozę na 3 lub 16 dni. Dobra prognoza ułatwia zaplanowanie prac 
polowych.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

7. Portale rolnicze 
Jest wiele przydatnych rolniczo portali np.:  

• http://agrokarta.pl,  
• http://rolnicy.com/,   
• http://www.agronews.com.pl/,  
• http://www.rolnictwo.com.pl/,  
• http://www.agroportal.net.pl/,  
• http://www.ppr.pl/,  
• http://www.wrp.pl/,  
• http://www.agroplony.pl/,  
• http://www.agrolinia.pl/,  
• http://www.agror.pl/,  
• http://www.rolnicy.net/,  
• http://www.agrowebs.pl/                  
• i wiele innych.  

 
Na portalu http://www.ochronaroslin.agro.pl/ 
można skorzystać z aplikacji webowej, która 
ułatwia dobranie pestycydu. 
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8. Prawo autorskie i licencje 
Z internetu można pobrać wiele plików z muzyką, filmami jak również przydatne programy. 

Pobierając treści z Internetu, należy pamiętać o zachowaniu prawa autorskiego, a w przypadku 
programów na ich wykorzystaniu zgodnie z licencją. O typach licencji możemy poczytać na stronie 
http://pl.wikipedia.org/wiki/Licencja_oprogramowania. Szczegóły licencji mają znaczenie głównie 
dla twórców oprogramowania. Użytkownika końcowego interesuje na jakich warunkach może 
używać programu, a szczególnie, czy może go używać bezpłatnie.  

1. Jeśli program jest Freeware oznacza, że można go używać w pewnym określonym zakresie 
(czasami zawsze) bezpłatnie. Na bezpłatne używanie pozwalają również licencje wolnego 
oprogramowania np. GNU GPL.  

2. Licencja Adware pozwala na używanie programu w zamian za oglądanie reklam np. GG. 
Wiele witryn internetowych również utrzymuje się z wyświetlania reklam.  

3. Trial , Shareware są to licencje na używanie programu przez określony czas np. 30 dni (lub 
ilość uruchomień np. 10), po tym okresie należy albo aktywować (zakupić) program, albo 
go usunąć z komputera.  

4. OEM  jest to licencja, za którą zapłaciliśmy kupując ją w pakiecie ze sprzętem np. 
komputerem. Zwykle licencja OEM ogranicza możliwość instalacji na innym komputerze, 
niż ten z którym została zakupiona.  

5. BOX to licencja zakupiona z wieloma dodatkami, jest kupowana niezależnie od sprzętu.  
 
Program jest tworzony przez określony czas. Na początku jest w fazie Alpha – nie nadaje się do 
normalnego użytkowania. W fazie Beta – nadaje się do użytku, ale mogą w nim występować błędy, 
trwają jego testy. W fazie RC program jest gotowy, ale trwa końcowe testowanie. W fazie RTM – 
gotowy do sprzedaży, czeka na premierę. Wersja finalna – sprzedawana. W celu naprawy błędów i 
rozszerzenia funkcjonalności są wydawane poprawki do wersji finalnej. W trakcie użytkowania 
program zwykle ulega modyfikacjom co skutkuje wydawaniem  kolejnych jego wersji. 
 
 


